租赁业务客户所在行业的上下游企业或其自身经营出现重大不利变化，则可能

23

导致出现相关客户不能及时支付甚至无法支付相关应收款项的情况，公司的应

收保理款和融资租赁款将因此形成坏账，并会对公司的利润水平和资金周转产

生一定的不利影响。

3、你公司自 2017 年 1 月 1 日起，对公司投资性房地产的后续计量模式由

成本模式变更为公允价值模式。报告期末，你公司投资性房地产余额 61.29 亿元，

同比增加 360.48%，占你公司资产总额的 25.45%。请你公司补充披露以下内容：

（1）你公司转变投资性房地产为公允价值计量模式的背景、原因，及对你

公司折旧费用、总资产收益率、净资产收益率等指标的影响；

（2）你公司评估确定主要投资性房地产公允价值的具体过程，关键假设与

参数，包括土地与房地产租赁情况、未来现金流、折现率、同类土地与物业估

值等，并结合以上内容说明评估价值的公允性与合理性。

请会计师对上述事项核查并出具专项意见。

回复：

(一)变更投资性房地产后续计量模式的背景、原因

传化智联公司以打造传化网智能物流业务作为首要发展目标，以智能信息

系统和支付系统为核心，依托公路港城市物流中心，打造集“物流、信息、金

融”一体化发展的行业与区域供应链服务体系。传化网智能物流业务的基础底

座是遍布全国各地的公路港城市物流中心，而公路港城市物流中心所持投资性

房地产所在区域有活跃的房地产租赁和交易市场。随着公路港城市物流中心在

全国的快速布局，公司未来年度投资性房地产的面积将持续增加，公允价值计

量模式比成本计量模式更能动态反映投资性房地产的实际价值。

公司以出租为目的所持投资性房地产为主，租金收益能够可靠预计，因此

企业能够从房地产交易市场取得同类或类似房地产的市场价格及其他相关信息，

从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计；此外，公司所持投资性房地

产所在地有活跃的房地产交易市场。

综上,公司投资性房地产具备以公允价值计量的相关条件，符合企业会计准

则的相关规定，按公允价值计量后，将更能如实、动态反映公司投资性房地产

的价值。在这种背景下，经公司六届三次（临时）董事会审议，决定变更会计

24

政策，将投资性房地产后续计量由采用成本计量模式变更为按公允价值计量，

并根据企业会计准则的相关规定进行了追溯调整。

(二)变更投资性房地产后续计量模式对公司折旧费用、总资产收益率、净

资产收益率等指标的影响

公司投资性房地产的后续计量模式变更对公司折旧费用、总资产收益率、

净资产收益率等指标的影响如下：

金额单位：万元

项目 公式

2017年度 2016年度

变更后 变更影响数 变更前 变更后 变更影响数 变更前

按公允价值计量

模式下投资性房

地产当期公允价

值变动损益

A 10,535.62  10,535.62   10,023.85 10,023.85

按成本计量模式

下投资性房地产

当期应计折旧

B  -9,482.12  9,482.12   -3,538.50 3,538.50

所得税费用影响 C 5,482.34  7,129.32  -1,646.98  1,383.38 2,268.01 -884.63

税后影响额 D=A-B-C 5,053.28  12,888.42  -7,835.14  8,640.47 11,294.34 -2,653.87

归属于母公司所

有者净利润

E 46,940.81  17,306.62  29,634.18  68,073.30 9,974.75 58,098.54

期初资产总额 F 1,711,049.71 9,154.59 1,701,895.12 1,443,825.08 -4,407.76 1,448,232.84

期末资产总额 G 2,407,893.38 25,642.78 2,382,250.60 1,711,049.71 9,154.59 1,701,895.12

总 资 产 收 益 率

(%)

H 2.28% 0.83% 1.45% 4.32% 0.63% 3.69%

期初归属于母公

司所有者权益合

计

I 1,118,679.59 6,015.76 1,112,663.83 1,083,339.87 -3,958.99 1,087,298.86

期末归属于母公

司所有者权益合

J 1,143,598.60 23,322.38 1,120,276.22 1,118,679.59 6,015.76 1,112,663.83

25

计

净 资 产 收 益 率

(%)

K 4.15% 1.50% 2.65% 6.18% 0.90% 5.28%

(二) 评估确定主要投资性房地产公允价值的具体过程、关键假设与参数

1.投资性房地产情况

项目 期末账面价值

按公允价值计量的投资性房地产 4,831,120,000.00

在建的按成本计量的投资性房地产 1,297,494,260.46

合计 6,128,614,260.46

2.按公允价值计量的投资性房地产评估情况

为了解下属公司持有的投资性房地产在 2017年 12月 31 日的公允价值，传

化物流集团有限公司委托坤元资产评估有限公司对所持有的投资性房地产公允

价值进行评估。2018 年 4 月 3 日，坤元资产评估有限公司出具了《传化物流集

团有限公司拟了解下属公司投资性房地产公允价值评估项目资产评估报告》(坤

元评报〔2018〕177 号)，根据评估结果，公司下属公司持有的投资性房地产公

允价值情况如下：

序号 产权持有人 评估估值(元)

1 温州传化公路港物流有限公司 169,870,000.00

2 金华传化公路港物流有限公司 242,800,000.00

3 杭州富阳传化物流基地有限公司 169,730,000.00

4 浙江传化公路港物流发展有限公司 292,380,000.00